singulari & numericâ reperitur: vel simul essentialis, quæ inter diversas essentias volvitur. (q)

(q) Addant nonnulli distinctionem suppositalem, sed gratis, ea namq; semper ad alterutram harum spectat. In divinis distinctio suppositalis realis tantum; in creatis simul essentialis est. Nec enim individua ejusdem speciei essentialiter differe, cum Calovio, contra aliquos, asseverare dubitamus.

Porro distinctio Essentialis dividi solet in Genericam, Specificam & Numericam. Genere differunt, quæ vel in diversis sunt prædicamentis, ut arbor, linea, virtus: vel sub diversis ejusdem prædicamenti generibus subalternis, ut arbor, & lapis. Specie distinguuntur, quæ sub genere formis specificis differunt, ut homo, leo, Elephas. Numero differunt, quæ sunt quidem ejusdem speciei; tamen vel in diversis subjectis existunt, ut albedo in homine, creta, lacte: vel

R 3 diver-

diversa absolvunt supposita, quando scilicet forma specifica per conditio-
nes individuantes hic & nunc contra-
hitur, ut, Petrus, Paulus &c.

*Coronidis loco genuina distinctionis realis
& rationis indicia εἰ τεκμήρια ex Calo-
vio recensere lubet. Realiter itaque differunt
1. quæ diversas habent essentias. 2. quæ a se invi-
cem separari possunt, sive id fiat ordinariè, sive ex-
traordinariè, sive separatione mutuâ, sive non mu-
tuâ. 3. Quæcunque sunt opposita. 4. Quæ se ha-
bent ut producens & productum. 5. Quorum sub-
iecta sunt realiter distincta. Formalis distinctio-
nis indicia hec notat. 1. Quæcunque in eas-
dem serie prædicamentali sibi subordinantur, ea sal-
tem formaliter distingvuntur. 2. Quæcunque defini-
tione (non quoad verba solum, sed quæ sensum)
differunt, ea ad minimum distingvuntur formaliter.
3. Quæcunque in Ente simplicissimo concipiuntur,
ea formaliter distinguuntur, in quantum opposicio-
nem realem non inferunt. Vide modò laudatum
*Calovium.**

11. *Oppositio* (r) est diversitas re-
pugnantiam de se inferens (s) Estq;
vel plurium, quæ dicitur *disparatio*
(t) vel duorum, quæ dicitur *opposi-
tio in specie* (u)

(r) Oppositio nunc generaliter accipitur, prout opposita quævis repugnancia complectuntur, quemadmodum etiam Ramæi hanc vocem usurpant,

(s) Veræ repugnantiæ, quam infert oppositio, requisita hæc continet maxima. *Opposita non possunt tribui 1. eadem 2. secundum idem 3. ad idem & 4. eodem tempore (adde) 5. in excellenti gradu.* Vide Instit. nostr. Log. part. I. cap. 13.

(t) *Disparata dicta videntur quasi disperata (antiquum enim verbum disparo separationem vel disjunctionem significat) ubi intellige separationem essentialem, ut disparata sint illa opposita, quæcumque in essendo vel ratione essentiæ sunt separata, sive localiter sunt separata, sive unita & conjunctissima.* Sic disparata, sunt: homo & lapis, corpus & anima, intellectus & voluntas.

(u) Hæc Ramo dicitur contraritatem. Vid. Inst. nostr. Log.

22. *Oppositio in specie cum unum uni opponitur, est positiva vel negativa* (x) *Illa iterum Relativa* (y) *vel contraria* (z). *Hæc privativa* (α) *vel contradictoria* (β).

(x) *In de Ramo divisione contrariorum (oppositorum specialiter dictorum) in contraria affirmantia & negantia.*

(y) *Relativa Oppositio est pugna relatorum ; hæc enim etsi quandam convenientiam habeant, habent tamen & discrepantiam inter se , ita ut unum non sit alterum. Talis oppositio est inter patrem & filium.*

(z) *Contraria Oppositio (Ramo adversa) est pugna terminorum positivorum è regione sibi perpetuò adversantium. Talis oppositio est inter calorem & frigus, albedinem & nigredinem.*

(α) *Oppositio privativa inter habitum versatur & privationem, ut inter vitam & mortem, visum & cæcitatem.*

(β) *Con-*

(β) *Contradicторia Oppositio* est inter ea quæ sibi invicem opponuntur, ut Ens & non Ens negativum. ut homo non homo.

Sed hæc omnia accuratiū tractata habes in Instit. nostris Logicis.

A X I O M A T A.

I. *Quæ in uno tertio convenientiunt (sunt eadem) & inter se convenientiunt (sunt eadem) (γ).*

(γ) Observabis autem identitatem hanc sive convenientiam, ultra illud tertium, in quo aliqua convenientiunt, non esse extendendam. Alii, & quidem acutissimi viri dicunt axioma hoc loqui de uno tertio, non communicabili sed incomunicabili. Vide Scarf. theor. trans. disp. 14. Ax. 1. & Met. Exempl. lib. 2, cap. 15. Adde Calov. de eod. & div. por. 1.

II. *Simile vel æquale non est idem (δ)*

(δ) Identitate nimirum rationis, absolutâ & omnimodâ. Ubi quoque tenendum, loqui axioma de iis similibus vel æqualibus, quæ distinctas habent essentias.

III. *Quæ separari possunt (ε) differunt realiter; non vice versa.*

(ε) Separatione scilicet reali, sive mutuâ, sive non mutuâ; sive ordinaria naturæ viâ, sive extra ordinaria Dei potentia. Conf. Calov.

*IV. Distinctio quæ non habet fundamen-
tum in re, nulla est. (§)*

(§) Axioma potest intelligi vel specialiter de di-
stinctione reali, quod nulla sit realis distinctio, ubi
termini præter mentis operationem non distinguun-
zur: vel generaliter, quod omnis distinctio funda-
mento aliquo in re ipsâ destituta sit inutilis, &
merum figmentum.

*V. Non omnis distinctio realis est essen-
tialis. Vid. theor. 10.*

VI. Qui benè distinguit, benè docet. (η)

(η) Scilicet quando distinctione opus est. Negle-
ctus enim distinctionis confusionem parit.

*VII. Quot modis dicitur unum opposito-
rum, tot modis dicitur & alterum (θ)*

(θ) Hoc axioma cum grano salis est accipien-
dum, ut intelligatur principaliter de significatis vo-
cum, non de ipsis speciebus, suppositis vel rebus
sub oppositis contentis, & sensus sit: significata Iu-
nius oppositi plerumque ē significatis alterius oppo-
siti colligi posse. Interim adhuc notandum unum
oppositorum toto modis dici, quot alterum, si in
omnibus significationibus oppositum habeat. Unde
non procedit. Ius diciur 1. de liquore, 2. de eo
quod est affine legi. E. & injuria tot modis dicitur.
Jus enim cum pro liquore sumitur contrarium
non habet.

Reliqua vulgatoria de Oppositis Axiomata tradi-
dimus in Institut. Logicis part. 1. cap. 13, & seqq.

C A P. XIII.

De

COMMUNICABILITATE
ET INCOMMUNICABI-
LITATE,

De Communicabili & Incommunicabili agimus
cum Scarfio & Frommio hic inter affectiones dis-
junctas; et si non ignoramus nonnullos doctrinam
de communicatione, theorizæ Unitatis & Unio-
nis includere.

1. *Communicabilitas est modus
Entis, quo aliquid alteri communi-
cari (a) potest.*

(a) *Communicabile igitur quid sit,
ut sufficienter cognoscatur, commu-
nicationis natura modique varii bre-
viter expendendi veniunt.*

2. *Communicatio (b) est, quæ ali-
quid (c) propter unionem (d) par-
ticipat (e) ab altero, sive id fiat
quoad possessionem, sive etiam quoad
usurpationem (f)*

(a) *Ut æquivoci communicationis
modi*

modi hinc removeantur ; tenendum.
Communicationem ratione nominis distingui. I. in *Verbalem*, *Intellectualem*, & *Realem*. *Verbalis* seu *Nominalis* est, in quâ nudum duntaxat nomen sit commune, sive *per equivocationem*, quomo-
do vox Galli communis est homini in
Gallia nato & avi domesticæ : sive *per
tropum*, ut cum pratum dicitur ridere :
sive *honoris causâ*, utpote, cum uxor ab
officio mariti nominatur, item quan-
do studiosus aliquis salutatur doctissi-
mus &c. sive denique *per fictionem*, ut
cum Papa à Pontificiis dicitur *Sponsus
Ecclesiæ*. *Intellectualis* communica-
tio, *κοινωνία νατὰ μέθεξην*, & secun-
dum essentialēm participationem est,
quam intellectus ponit inter talia extre-
ma, quæ non realiter; sed ratione tan-
tum distinguuntur, ut, cum generis
propria à speciebus ; Speciei ab indi-
viduis essentialiter participantur. *Rea-
lis communicatio* in theoremate defini-
ta est, & nostræ jam considerationis.

2. In communicatione eam quæ est inter separata, & eam, quæ est inter conjuncta. Communicatio inter separata contingit præcipue quatuor modis: 1. κατὰ μετέκεισιν secundum transgressionem, cum communicatum relicto communicante, transit in id cui communicatur, Sic communicatur sonus Professoris studiosis auditoribus. 2. κατ' ἄλλοποιώσιν, secundum alterius similis numero tamen diversi, productionem, quomodo Pater in generatione communicat filio essentiam, specie eandem sed numero diversam. 3. κατὰ κρῆσιν, secundum usurpationem, quomodo usus aëris est omnibus communis, & amicorum bona dicuntur esse communia. 4. κατὰ σχέσιν, secundum relationem & habitudinem, propter quam aliquid alteri communicatur. Sic Magistratus communicat leges subditis; subditū tributum magistratui. Communicatio inter conjuncta est propriè dicta communicatio, quam etiam hīc intendimus.

Nam

Nam cum Unio sit omnis communicationis fundamen-tum, ut mox dicetur: certè inter illa, quæ in ipsâ etiam communicatione non unita sunt, sed separata manent, propriè dicta communicatio esse non potest.

(e) Data in theoremate Communi-cationis descriptio continet illius i. *Ex-trema* (vocibus *aliquid* & *ab altero*) quæ non semper sunt *Entia*; sed interdum etiam modi. (d) 2. *Fundamentum*, quod est *Unio*, realis tam impropria, quam propria. Vide suprà pag. 113. & 114. quæ nisi intercedat inter aliqua, nulla planè inter illa fieri potest communica-tio. (e) 3. *Modum*, quo fit commu-nicatio. In eo enim consistit com-municationis ratio, ut unum *participet* siue *particeps fiat* (ita passivè verbum hoc iam, salvo aliorum judicio, po-stulat exponi) ab altero. (f) 4. *Fi-nem*, ut communicatio fiat vel *quoad posse-sionem*, vel *simul quoad usurpati-onem*, quæ duo sunt summa quasi com-municationis genera.

Nota. Clariss. Scarfius theor. transc.
disp.

disp. 16. tb. 37. Communicationem realem describit, hunc in modum: *Realis communicatio est, quâ plura realiter distincta de uno communi participant.* Sed hæc descriptio justo videtur esse latior, & convenire communicationis etiam modis æquivocè sic dictis.

3. *Communicatio realis est quadruplices:* 1. *Unius essentiae ad diversos modos* (g) 2. *Inter accidens & accidens* (h) 3. *Inter substantiam & accidens* (i) 4. *Inter substantiam & substantiam conjunctas.* (k)

(g) *Communicatio essentiae ad diversos modos est, quâ Unum numero Ens commune est diversis modis, qui illud afficiunt.* Sic Essentia est communis unitati, veritati, bonitati &c.

Huc quoque quodammodo referri potest *communicatio Unius essentiae ad diversa supposita*, cuius exemplum unicum tantum est & singulare in essentia divinâ; quæ etsi incomunicabilis

sit ad

sit ad plures numero essentias; est tamen communis quoque pluribus diversis suppositis, quæ in unicâ istâ incommunicabili essentiâ subsistunt, circa ullam divisionem & multiplicacionem essentiæ. Sed, ut Scarfi verbis loquamur, ad Theologiam ea spectat; hic saltem distinctionis gratiâ enarratur, ut à reliquis religiose secernatur.

[b] *Communicatio inter accidens & accidens est, quando plura accidentia in uno subjecto concurrunt & uniuntur, ut albedo & dulcedo in saccharo, Theologia & Philosophia in uno homine. Unde fit quoque, ut accidentia talia de se invicem prædicentur in concreto: V. g. album est dulce, Theologus est Philosophus.*

(i) *Communicatio inter substantiam & accidens est, quando id quod accidentis est, substantia quoque, cui accidens inhæret participat. Ita siccare, quod siccitatis est, competit quoque subjecto, cui siccitas inest.*

(k) Com-

(k) *Communicatio inter substantiam & substantiam est, quâ proprium unius substancie alteri communicatur, & hæc commode videtur dividi posse in Secundariam & Primariam.* Illa intercedit inter substantias leviter, & per nudum contactum coherentes, ut, cum aqua vase conten- ta illi humorem communicat, item, quando res inodorae junctæ odoriferis ab his odorem participant.

Primaria communicatio conspicitur vel inter substantias incompletas, utpote partes essentiales & quasdam integrales: Sic anima corpori, vitam, sensum, intellectum &c. communicat: Vel inter substantias completas arctissimè unitas & intimè se permeantes: Sic in ferro ignito ignis proprietates suas, calorem & splendorem ferro communicat. Vide Jac. Mart. tract. de commun. propr. & Meisn. Phil. Sobr. part. i. Sect. i. Cap. i. Qu. 2.

Hæc communicatio, (utpote primarius & celeberrimus communicationis modus)

*καὶ ἐξοχὴν appellatur κοινωνία καὶ
ἐνώσιν καὶ κατὰ συνδύσιν, atque hunc
in modum communiter, & accurate
quidem describitur:*

*Communicatio κατὰ συνδύσιν est,
quā propter unionem (1) proprium (m) u-
nius substantiæ, alteri substantiæ essen-
tialiter quidem distinctæ, sed tamen ar-
etissimè unitæ (n) verè & realiter, absque
tamen sui multiplicatione aut transfusione
(o) communicatur, ad communem possessio-
nem, usurpationem & denominationem: (p)*

(1) *Fundamentum* hujus communica-
tionis est *Unio* (in statu, propin-
quum; in actu, remotum) & quidem
realis propria, vid. sup. pag. 113.

(m) Id quod hic communicatur,
sive *communicationis Objectum est Propri-
um*, & quidem in quarto modo. Vi-
de Institut. nost. Log. part. i. cap. 8.
theor. 6. E tertii quoque modi pro-
priis communicantur operationes,
quæ è propriis quarti modi fluunt.
Sic anima non tanrūm communica-
corpo-

corpori potentiam; sed etiam actum
videndi, audiendi, intelligendi &c.

(n) *Subjecta sive Extrema* inter quæ
versatur hæc communicatio, sunt duæ
substantiæ, quæ debent esse 1. *Essentiali-*
ter distinctæ, sive completæ sive incom-
pletæ, (quo ipso differt hæc commu-
nicatio ab intellectuali) sed tamen
2. *arctissimè unitæ*, quo ipso hæc com-
municatio ab omni communicatione
inter separata, vel etiam leviter co-
hærentia distinguitur.

(o) *Modus*, quo fit hæc communi-
catio, exprimitur in definitione, dum
dicitur, quod fiat 1. *Verè & realiter*,
quo ipso removetur hinc communi-
catio nominalis. 2. *absque sui multipli-
catione*, quo distinguitur hæc commu-
nicatio ab illâ *κατ' ἄλλον οὐσίαν*.
Non enim hic, quia subjectum du-
plex est, etiam proprium geminatur,
sed idem proprium, quod in pro-
prio subjecto est per se, est in altero

quoque, sed per communicationem.
3. *Absque transfusione.* Semper enim proprium in subiecto suo manet inhæsive; nec relicto illo migrat in aliud, licet in eo quoque sit communicative. Hoc ipso ergo opponitur hæc communicatio illi, quæ fit *κατὰ μετένθεσιν.*

(p) *Finis* denique communicacionis est, ut fiat i. *Ad communem possessionem.* Ad propriam possessionem nulla propria communicantur; sed manent in suo subiecto ad possessionem verò communem propria alterius substantiæ communicantur omnia. Sic formæ simplicitas materiæ; ignis levitas ferro; animæ spiritualitas & invisibilitas corpori est communicata. Quicquid enim totam alterius essentiam, quæ priorum est subiectum, possidet, id non potest simul non possidere propria ipsa (si non omnia immediate, tamen mediately) quæ essentiam

tiam necessariò consequuntur, nec ab illâ separari possunt.

2. *Ad usurpationem.* Hæc à communi possessione in eo differt; quod sicut ad illâ omnia alterius substantiæ propria communicantur: ita ad hanc tantum ea, quæ sunt 1. *receptibilia*, quæq; non repugnant ἀντιφατικῶς naturæ subjecti alterius. 2. *ένεργητικὰ* sive *operativa*; non ἀνενέργητα sive quiescentia, quæ quasi insinu subjecti sui latitant.

3. *Ad finem sive scopum Unionis substantiarum facientia;* non ea quæ ad finem istum nihil conducunt. Hinc nec simplicitas formæ materiæ; nec levitas ignis ferro; nec spiritualitas & invisibilitas animæ corpori sunt ad usurpationem communicatæ.

3. *Ad denominationem.* Fluit verò denominatione non à possessione; sed usurpatione. Eruditè hæc more suo exponit *B. Meisn.* loc. cit. memb. 3. ad obj. 5. ita scribens: *Communicatio duplíciter accipitur.* 1. pro sola κτήσει
S 3 & post

& possessione propriorum &c. 2. pro
 $\chi\eta\sigma\epsilon$ & usurpatione &c. Habent
verò, inquit paucis interjectis, duæ
hæ communicationis species istud pro-
prium, ut illa (pro nudâ $\chi\tau\eta\sigma\epsilon$ sum-
pta) non denominet subiectum; hæc
autem (pro $\chi\eta\sigma\epsilon$ accepta) verè de-
nominet. Etiam si enim immateria-
litatem animæ corpus possideat, & ita
sibi communicatam habeat, corpus
tamen non dicitur immateriale, quia
immaterialitas est proprium $\alpha\nu\nu\epsilon\varrho$ -
 $\gamma\gamma\tau\sigma\nu$, quod sese per corpus non exer-
it. A communicatâ autem vitâ cor-
pus dicitur vivum, quia vita in corpo-
re & per corpus exeritur. Ratio diver-
sitatis est, quoniam denominatio idio-
matum, non pendet neque sumitur à
 $\chi\tau\eta\sigma\epsilon$, vel possessione nudâ, verùm
à $\chi\eta\sigma\epsilon$ & $\epsilon\nu\varrho\gamma\epsilon\eta\epsilon$. Unde prior com-
municationis acceptio, *indenominans*;
hæc posterior, *denominans* cōmuni-
catio dici posset. Hactenus *Meisnerus*,
qui ibidem quoque distingvit inter
deno.

denominationem mediatam & immediatam.
Immediatā, sola idiomata operativa de
 unito enunciari dicit, ut, corpus est
 vivum, sentiens &c. ferrum est cali-
 dum, splendidum: *mediatā* verò, idio-
 mata quiescentia & *άνεργητα*: Sie
 non dicimus, corpus est simplex &
 incorporeum; sed corpus habet po-
 tentias sentiendi intelligendique, sim-
 plices & incorporeas.

4. *Incommunicabilitas* (q) est
 modus Entis, quo aliquid alteri com-
 municari non potest.

(q) Hujus varietatem ut sigillatim
 hic persequamur, necesse non vide-
 tur, cum ea benè, ex cognitis variis
 communicationis modis, nullo ne-
 gotio colligi possit.

A X I O M A T A.

I. *Omne Ens est communicabile vel in-
 communicabile.*

Ergo verum non est axioma Lippii Metaph. mag.
 p. 83. *Omnis essentia est incommunicabilis: nisi*

hoc sensu, quod hæc essentia non sit ista essentia.
Vide Fromm, de commun. & incom. ax. I.

II. Non omnis communicabilitas repugnat individuo (r).

(r) Repugnat quidem singulari communicatio
κατὰ μέθεξιν, juxta essentialēm participatiōnēm; alii tamen communicationis modi ipsi con-
venire possunt, ut ex totā hæc doctrinā patuit. Vide
Calovium de Unitate p̄oris, 4.

*III. Proprium cum communicatur, non
desinit esse proprium. (s)*

(s) Nam et si communicatur proprium, non taz
men fit accidentis commune. Aliud enim, inquit
Meissu, loc. cit. ad obj. 2. est accidentis *κοινὸν*,
& aliud *κοινωνητὸν*. Nullum *ἴδιον* est
κοινὸν, potest nihilominus esse *κοινωνη-
τὸν*, ita tamen, ut semper in ipsā quoque commu-
nicatione uni subjecto inhæreat *πρώτως*.

C A P. XIV.

NATURALI ET ARTI- AFICIALI.

Naturale derivatur à *Naturâ*, cuius
vocis ambiguitatem supra pag. 55. e-
volvimus. Inde derivati sunt quo-
quej termini. *A naturâ* (a) secundum
natu-

naturam (β) *Præter naturam* (γ) *contra naturam* (δ) *supra naturam* (ε) *esse vel fieri.*

(α) *A natura dicuntur ea esse, quæ naturas rerum sequuntur.* Talia sunt
 1. *Congenita seu connata, sic à natura inest homini potentia ridendi, igni virtus urendi &c.* 2. *Quæ quidem non sunt congenita, successu tamen temporis sponte suâ in subjectis capacibus proveniunt.* Sic viris barba, fœminis mammæ à naturâ conveniunt. 3. *Quorum potentia tantum inest, actus autem ex res ipse industria & labore parantur.* Sic Virtutes Ethicæ, Philosophia &c dicuntur esse à naturâ. 4. *Ea ad quæ inclinationem habemus naturalem, vel naturâ sumus magis proclives.* Sic Poëtæ nasci dicuntur, non fieri.

(β) *Secundum naturam esse vel fieri dicuntur ea, in quibus servatur ratio, communis naturæ cursus, & rei uniuscujusq; naturæ conveniens.* Ita

secundum naturam levia ascendunt,
gravia descendunt.

(γ) *Præter naturam* esse vel fieri dicuntur ea, quæ quidem aliter se habent quam leges naturæ exigunt, ipsi tamen naturæ non planè repugnant. Sic præter naturam fiunt monstra.

(δ) *Contra naturam* sunt vel eveniunt, quæ rei naturæ simpliciter repugnant, producta per violentiam ab agente extrinseco prædominante. Sic lapis contra naturam ascendit.

(ε) *Supra naturam* sunt vel fiunt, quæ Deus Author naturæ, non secundum consuetum naturæ ordinem, sed novo quodam modo, in creaturis, sine ullâ tamen secundarum causarum luctâ aut repugnantiâ, efficit. Sic supra naturam fuit, quod sol integrum diem stetit, aqua ex petra effluxit, fons è maxilla asini scaturivit.

1. *Naturale* (ζ) est, cuius veritas refertur immediatè ad intellectum divinum (η)

(ζ) Ne ambiguitate vocis decipiatur, tenendum *Naturale* opponi i. Supernaturali. 2. Præternaturali. 3. Fortuito. 4. Violento. 5. Voluntario. 6. Acquisito seu adventitio. 7. Substantiæ materiæ & formæ experti. 8. Animali & vitali in *Physica* & *Medicina*. 9. Adoptivo, ut cum dicirur filius naturalis vel adoptivus. 10. Morali, ut in divisione actionum in naturales & morales. 11. Artificiali; in quâ postremo oppositione, significationem habet præsenti theoriæ convenientem.

Porro *Naturale* dicitur vel absolute ζ in se, vel respectivè ζ ratione alicujus. Priori modo vel consideratur in *Physica* ζ specialiter, nihilque aliud quam substantiam ex materia & formâ constantem significat: vel in prima Philosophia ζ , generaliter, denotatque omne id quod

id quod est, nec ab arte dependet, quod significatum impræsentiarum atten-ditur.

Posteriori modo quando considera-tur vox naturalis, dicitur aliquid ali-cui esse naturale 1. *Constitutivè*, sic a-nima rationalis & corpus organicum homini sunt naturalia. 2. *Consecutivè*, sic potentiae ridendi, loquendi &c. sunt homini naturales. 3. *Subjectivè*, quo-modo illud quod intimè est infixum naturæ, dicitur alicui naturale, ut non-nullis aversatio vini, calei &c. 4. *Per-fectivè*, quomodo id, quod naturam per-ficit, dicitur naturale, ut bona indeoles ho-mini. 5. *Transitivè*, quomodo id quod cū natura propagatur & transit in aliud na-turale dicitur, ut morbus hæreditarius.

(7) Cum hæc affectio à veritate o-riatur, rectè hic in descriptione men-tio veritatis injicitur.

Itaque dicimus, inquit Combach, lib. Metaph. cap. 25. prout res diversimodè obtinet suam veritas tem relata ad prototypum suum, ad intellectum scilicet divinum vel humanum, eâ ratione dici vel naturalem vel artificialem,

Omne

Omnē ergo id, quod cum est, ab arte non est, Naturale est: ut Naturale ita complectator non tantū Naturam, ut loquuntur, naturatam, sed etiam Naturam Naturantem, id est ipsum Deum, sitque Naturale in genere, cuius veritas essentialis immediate ex intellectu divino aestimatur.

2. *Artificiale* (9) est, cuius veritas proximè refertur ad intellectum artificis (1).

(9) Ut acceptiōnem vocis *Logicam*, quā argumentum, quod in se arguendī vim habet, denotat, & argumento in artificiali seu testimonio contradistinguitur, jam præterea nullus: notandum artificiale aliás usurpari tribus modis.

1. *Concretè*, prout rem ipsam arte factam, subjecto & formā artificiali constantem, significar. 2. *Materialiter*, prout solum subjectum vel materiam, in quam forma artificialis inducitur, notat. 3. *Formaliter & abstractè*, prout ipsam

psam formam artificialem, cum idea in mente artificis congruentem denotat, quomodo hic accipitur.

(i) Etsi artificialis veritas etiam ad intellectum divinum, quippe qui solus infallibilis est, & ex quo veritas omnis ultimò aestimari debet, refertur; sit tamen id non proximè; sed remotè & mediatè, quatenus idea artificis, quam immediatè artificiale respicit, ad intellectum divinum relata, vera est.

Quomodo artificiale à naturali differat, ostendit fusè Pererius lib. 7. Phys. cap. 2. Conf. Scarf. Met. Exemp. lib. 2. cap. 22.

A X I O M A T A.

I. Tria sunt agentia, Deus, Natura & Ars.

Deus est creator omnium. Natura est Dei opificium, debitiss agendi viribus instructum. Ars denique est naturæ inventum ingeniosum. Scarfius.

II. Ars & Natura nihil faciunt frustra. (x).

(x) Quantum ad intentionem & consilium.

III. Ars imitatur Naturam. (λ).

(λ) Non tantum ratione intentionis; sed etiam ratione formationis, vel ut ita dicam, effigiationis rerum. Quò verò magis ars naturam pro fundamento habet, eò operatur feliciss.

^{de}PERMANENTE ET
SUCCESSIVO.

1. *Permanens* (a) est, quod non habet partes sui esse in fluxu unius ad aliam abeuntem, (b)

(a) *Permanens* hic non sumitur 1. *Generaliter*, prout omne id quod duratio nihil aliud sit, quam permanentia Entis in existendo; sic enim etiam successiva permanent. Nec 2. *Specialissime & excellenter*, prout omnimodam indefectibilitatem infert, & sibi Deo competit. Sed 3. *Specialiter*, pro eo, quod totum suum esse simul habet, & successivo contradistinguitur, cumque eo latitudinem Entis exhaucit.

(b) Negativè describimus permanentis (non affirmativè, quod partes sui esse omnes simul habet) ut etiam Deo, qui ex parte est partium, tribui possit.

sit. *Dn. Galovius* definit permanens, quod habet totum suum esse simul. Parùm verò accurate Reiherus in Synopsi. Philos. ex diuturnitate describit, cum reperiantur Entia Philosophicè loquendo permanentia, quæ tamen, diuturna non sunt.

2. Successivum (c) est, quod habet partes sui esse (e) in fluxu (d).

(c) Ut qualis successio hic intelligatur, planum fiat, nomen ipsum initio distinguendum occurrit. Est autem
1. Successio alia imaginaria & quasi extrinseca, quæ per coëxistentiam ad tempus (in ipsâ quoque æternitate) ab intellectu concipitur: alia realis & quasi intrinseca, quæ non fингitur, sed revera datur in essentia.

2. Successio est vel privativa (negativa) quæ est vel à non esse ad esse, ut in generatione Physica, vel ab esse ad non esse, ut in corruptione: vel positiva, hæcque iterum vel Discreta, inter plura

Entia

Entia totalia, ut cum homo succedit homini in officio; *vel continua*, inter partes ejusdem Entis continuè fluentes, quæ successio Ens successivum constituit.

Denique observandum est, inquit Scheibl. lib. i. Met. cap. 19. n. 12. quod ubicunque reperitur prius & posterius, possit suo modo dici successio. Unde sequitur, quod non incommode distingvi possit successio per eam, quæ est in ordine naturæ, & per eam quæ est in ordine temporis.

(d) Fluxus iste hoc dicit, quod Ens successivum totum suum esse simul non habeat, sed quod aliquid illius habuerit, aliquid habeat & aliquid habiturum sit. Habet ergo Ens successivum partes, in succedendo, non simul in componendo: ut dicit Calovius, vel clarius: *momenta successionis sunt continua*, non ratione *simultatis in extendendo*; sed ratione *consequentiae in successione*.

cedendo. Talia Entia successiva sunt motus & Tempus Physicum.

(e) Fluxus Entis successivi talis est, ut spectet ad ipsius esse, adeò ut fluxu cessante, ipsa etiam essentia cesseret. Unde patet aquam intra ripas, & sanguinem in venis &c. fluentem, non esse Entia successiva, omnes enim partes suas simul habent, nec fluxus iste spectat ad essentiam.

Coronidis loco e dictis conditiones Entis successivi has elicimus. 1. Ens successivum debet habere partes. 2. Partes illæ non possunt esse simul & in eodem momento, sed aliquid de esse Entis successivi præteriit, aliquid est, aliquid deinceps erit. 3. Ens successivum debet habere copulatas partes suas ad præsens. 4. Partes Entis successivi succedunt sibi invicem continuè, non contiguè. 5. Partes Entis successivi, debent esse alias aliis priores & posteriores tempore.

A X I O M A T A .

I. Ens indefectibile est summè & simpli-
citer permanens.

II. Ad actualem existentiam Entis succes-
svi sufficit, ut pars præsens actu existat.

C A P .

C A P. XVI.

DEFINITO ET INDEFINITO, CIRCUMSCRIPTO
ET INCIRCUMSCRIPTO.

Affectiones disjunctæ quæ ab ubietate fluunt, prout titulus capitis ostendit, duobus modis ab accuratisissimis Philosophis proponi & explicari solent; quorum utrumque, cum neuter sit incommodus, breviter attingemus.

z. *Definitum (α) est, quod naturā suā ubietatem habet finitam.*
(β) Estque vel definitum in specie di-
stum, vel circumscriptum.

(α) *Definitum* hīc non accipitur Logicē, prout est correlatum definitionis; sed Metaphysicē, prout consideratur ratione Ubietatis, & cum Indefinito disjunctam Entis affectionem constituit.

(β) Pro descriptionis & divisionis intellectu, conferantur ea, quæ suprà pag. 155. & seqq. de Ubietate

finitâ dicta sunt. Talia Entia definita sunt omnes creaturæ.

2. *Indefinitum* (γ) est, quod naturâ suâ ubiqutatem habet infinitam (δ)

(γ) Etiam vox *Indefiniti* hic non complexè & Logicè usurpatur, quomo-
do propositio, quæ non est singularis,
nec tamen signo aliquo quantitatis
determinata, indefinita dicitur ; sed
Incomplexè & *Metaphysicè*, prout Ens
denotat, quod adessentiâ gaudet sim-
pliciter interminabili, quale Ens so-
lus est Deus.

(δ) Vide sup. pag. 152 & seq. de
unitate infinita.

3. *Circumscripsum* (ε) est, quod naturâ suâ terminis loci clauditur &
continetur (ζ).

(ε) *Circumscriprio* alia est *essentiæ seu
essentialis*, quâ quævis res creata, fini-
tam & certis terminis circumscripsum
habet essentiam ; atque hoc modo *cir-
cumscripsum* formaliter idem est quod
finitum,

finitum, de quo suprà pag. 191. alia *quantitativa* sive (ut nonnulli eam vocant) *Entitativa*, quâ res finita circumscribitur propriæ quantitatis terminis, partem extra partem obtinens: *alia denique localis*, quâ Ens finitum loco, quem occupat, circumscribi dicitur, & hæc hujus est loci.

(5) *Contineri* & *claudi terminis loci*, *idem* est quod occupare spaciū, & locali circumscriptione esse in ubi. Vide sup. pag. 157 & seq.

4. *Incircumscriptum* est, quod naturâ suâ loco non clauditur aut circumscribitur.

Talia Entia Incircumscripta sunt spiritus.

A X I O M A T A.

I. *Quicquid* est, *definitum* est vel *indefinitum*; *circumscriptum* vel *incircumscriptum*.

II. *Quod* naturâ *circumscriptum* est, *actus fieri* potest *incircumscriptum*, *Calovius*.

Item: Ens definitum ubique esse non est impossibile, nec contradictorium. Frommius. (7).

(7) Non est enim vera oppositio aut contradictionis inter hæc: esse naturā seu per naturalem propensionem & aptitudinem circumscripsum; & esse in circumscripsum actu, supernaturaliter per potentiam infinitam. Item: esse per naturam & intentionem constitutionem determinatum ad certum ubi: & supernaturaliter ac virtute externā esse in omnibus ubi. Veram oppositionem fieri debere ad idem, notissimum est. Conf. laudatos Calovium & Frommum.

SERIES TERTIA

D E

Affectionibus disjun-

Etis secundariis seu minus
principalibus.

C A P. XVII.

De

ABSOLUTO ET RE- SPECTIVO.

Ita pro ratione instituti, contemplati sumus affectiones Entis disjunctas, principales cum immedia-
tas, tum Mediatis: nunc tandem ad affectiones disjunctas minus principales progredimur.

z. Affe

2. *Affectiones disjunctæ minus principales sunt, quæ ratione quodammodo extrinsecâ Enti competunt.* (a).

(a) Tales sunt eæ, quibus denominatur *Ens absolutum vel Respectivum, Subjectum vel Adjunctum, Signum vel Signatum, Imago vel id cuius est imago, Mensura vel Mensuratum.* Hæ namque affectiones omnes, habitudinem quandam in Ente dicunt extrinsecam, & propterea *Scarfio attributa Entis accidentalia* vocantur.

2. *Absolutum* (b) *est aliquid, quatenus excludit respectum ad aliud* (c).

(b) *Absolutum*, quoad nomine (ut hujus ratio primùm habeatur) dicitur quasi *ab alio solutum*, varièque usurpatur quatenus nimirum opponitur, vel 1. *Inchoato*, estque idem quod consummatum 2. *Respectivo*, ut hoc loco. 3. *Restricto, limitato*, vel ei quod est secundum quid, quomodo dicimus ab eo, quod simpliciter & absolute

tale dicitur, non valere argumentum ad id, quod restrictivè & secundum quid tale fuerit, & vice versa. 4. *Conditionato*, quo sensu dicimus aliquid dici vel fieri non absolutè, Sed cum conditione. 5. *Comparativo*, unde sensus aliis absolutus, aliis comparativus.

(c) Ens eatenus absolutum est, quantum respectu caret ad aliud. Ut ita in genere absolutum hic intelligatur vel *ratione cause*, quomodo solus Deus est Ens absolutum: vel *ratione subjecti*, ut substantia: vel *ratione objecti*, ut quantitas: vel *ratione termini*, ut accidentia omnia præter relationem. Etsi ergo absolutum & respectivum ratione termini, hic præcipue attendantur, priores tamen modi non planè excluduntur. Quò verò natura cum Absoluti tum respectivi planiùs percipiatur, huic loco, de respectu in abstracto nonnulla injicienda sunt.

3. *Respectus relatio habitudo*, (item
argos)

$\sigma\gamma\delta\sigma\tau\iota$ ad aliquid, si hoc abstracte
 & formaliter sumatur) (d) est mo-
 dus Entis, quo id aliorum termi-
 natur (e).

(d) Quicquid inter has voces in-
 tercedit discriminis quod exponit Geil-
 fusi. Contempl. in prim. Phil. II.
 theor. 3. id hoc loco non attenditur,
 s̄pissimè enim termini isti pro syno-
 nymis habentur.

Cæterum Relatio ratione nominis
 est 1. vel *realis*, quando habitudo est
 inter res præter fictionem mentis, ut
 inter causam & causatum, subjectum
 & adjunctum &c. vel *rationis*, quæ ab
 intellectu fingente pendet, qualis est
 inter genus & speciem, definitionem
 & definitum. 2. Vel secundum esse, in
 quâ reverâ habitudo talis est, qualis
 esse dicitur: vel *secundum dici*, ubi ha-
 bitudo nulla est quoad rem; sed sal-
 tem quoad nomen, conf. Institut. nost.
 Log. tract. proœm. cap. 7. de relat.

T 5 (e) Ter-

(e) Terminari aliorum hic generaliter intelligendum, ut modò ad descriptionem absoluti lit. (c) dictum.

4. *Respectus sive relatio est vel subsistens (f) vel Transcentalis (g) vel Prædicamentalis (h).*

(f) *Relatio subsistens alias substantialis, personalis, mystica, infinita & planè singularis est inter personas S. S.tæ Trinitatis, ut docent Theologi.*

(g) *Relatio Transcentalis, strictissimè quidem & ex vi vocis est respectus ille qui versatur inter terminos transcendentales, utpote, actum & potentiam; causam & causatum; principium & principiatum; subjectum & adjunctum &c. Ex communi tamen Philosophorum usu latius se extendit, estque respectus intimè in ipsâ Essentiâ inclusus, realiterque cum illâ identitatem habens, terminum actu coëxistentem non semper exigens, & ad omnia Entium genera se extendens.*

Tran-

Transcendentium natura est, inquit Scheibl. lib. 1. Met. cap. 21. n. 24. habere realem identitatem ad suum subjectum, adeoque Enti nihil realiter addere. Igitur respectus ille erit transcendentis, qui ad id, quod respectivum dicitur, habet identitatem realem. Veltuti potentia habet respectum ad actum & objectum suum, ut in specie potentia visiva ad videntem, vel colorem. Ille respectus, non potest esse aliquid additum ad essentiam potentiae. Nam præcisissime loquendo de essentiâ potentiae, & removendo prorsus omne extraneum, semper tamen implicatur in potentia istâ, ista habitudo sive respectus ad objectum & actum suum. Talis igitur respectus erit transcendentialis. Idemq; est in habitibus, qui similiter respectus habent ad actus & objecta sua.

(h) *Relatio prædicamentalis est respectus, accidentaliter rei superveniens, & rem coëxi-*

coëxistentem seu terminum exigens, ad certum Entis genus restrictas.

De hâc ita Scheibl. dict. cap. n. 25.
 Porro alii respectus, inquit, non sunt tales, sed comparantur ad subjecta, si-
 ve id quod respectivum denominatur,
 tanquam realiter (in quantum impli-
 cant aliquid coëxistens) ab eo distin-
 cit, qui consequenter in præcisissimis con-
 ceptibus subjectorum non includun-
 tur, quibus scilicet præcisè essentia
 illorum apprehenditur. Talis est re-
 latio limitandi, quæ advenit lapidi;
 Relatio dominandi vel serviendi quæ
 advenit homini; relatio conjugii, quæ
 advenit Abrahæ & Saræ &c.

5. *Absolutum est aliquid vel pri-
 mariò, quatenus caret respectu præ-
 dicamentali ad aliud: vel secunda-
 riò quatenus non habet respectum a-
 liquem transcendentalēm. Vide From-
 mium.*

6. *Respectivum est aliquid quate-
 nus has*

nus habet respectum ad aliud; vel
esse aliorum terminatum.

Hæc descriptio ex iis, quæ dicta sunt, facile intelligitur.

A X I O M A T A.

I. Quicquid est, absolutum est vel Respectivum (i).

(i) Inferunt enim termini oppositionem contra dictoriam, Interim nihil obstat, quin unum & idem Ens absolutum & respectivum, alio atq; alio modo consideratum dici potest. Vid. sup. pag. 176. ax. 2.

II. Respectivum nihil aliud dicit quam esse ad (k)

(k) Licet in prædicentalibus illud E S S E A D, sit coniunctum cum E S S E I N, hoc tamen non impedit, quo minus relatio quatenus talis, esse possit sine illo E S S E I N. Calovius. *Quod est de materiali rei vel termini, id in formale eiusdem non est inferendum, habuimus supra pag. 62.*

III. Relatio quæ talis non componit. (l)

(l) Relatio enim non Ens est, sed modus Entis. Ac Transcendentalis quidem relatio nullam compositionem in Ente infert; sed formaliter tantum ab Ente distinguitur, sicut affectiones transcendentia cæteræ. De relationibus etiam prædicentalibus nonnulli dubitant. Vide Calovium.

IV. Nullum Ens datur, quod aliquo modo non sit respectivum.

Manifestum hoc est ex prioribus. Confer etiam Frommum.

C A P. XVIII.

S U B J E C T O E T A D- J U N C T O.

2. Subjectum (α) est Ens, quod recipit aliquid, quod essentiam ejus non ingreditur (β).

(α) Vocis ipsius distinctiones in hâc etiam theoria utiliter præmittuntur. Itaque 1. *Subjecti Vox* accipitur vel *Philologicè* & *adjectivè*, quomodo subditum significat: vel *Philosophicè*, quomodo iterum denotat vel *absolutè substantiam*: vel *priorem partem propositionis*, quæ *subjectum καρνηγιας* & *prædicationis* dicitur: vel *id quod adjuncto opponitur*.

2. *Subjectum prout opponitur adjuncto, accipitur vel latè & Logicè, prout subje-*
ctum

ctum tum recipiens tum occupans complectitur, in quâ significatione, de eo egimus Instit. nostr. Log. part. i. cap. 8. vel strictè & Metaphysicè, quatenus subjectum tantum recipiens denotat, & subjectum attributionis appellatur.

Subjectum illud occupans, alias materia circa quam objectum & subj. occupationis: item subjectum tractationis & considerationis vocatur, de quo in abstracto, cum omnino in primâ Philosophia agendum sit, nec locus ipsi adhuc à Philosophis alius ab hâc doctrinâ sit assignatus, pauca tantum pro ratione instituti trademus. Plura de eo qui desiderat, adeat institutiones nostras Logicas, Scheiblerum & Authores alios.

Objectum est, circa quod aliquid occupatur. Estque i. Vel adæquatum, totale & proprium, quod cum occupato aquè latè patet, sic corpus naturale quat. naturale est obj. adæquatum Phyficæ: vel inadæquatum idque vel partiale vel commune,

mune, prout occupato angustius est vel latius: Sic obj. inadæquatum & partiale est cœlum. Atque partiale objectum si perfectissima & nobilissima pars fuerit objecti totalis, *subjectum perfectionis* dicitur, inde divisio *subjecti in subj. adæquationis & Perfectionis.* Tale subj. *Perfectionis Physicæ* est Homo.

2. Objectum est vel *Per se*, vel *Per accidens*. Sic Obj. intellectus per se est verum, voluntatis bonum, visus lux &c. Per accidens verò obj. intellectus est falsum, voluntatis malum, visus tenebræ &c.

3. Objectum est *primarium vel secundarium*, 4. *absolutum vel limitatum*, Consule, ut dictum Institut. n. Logicas.

(β) Dum *Subjectum Ens* esse dicimus; Non Entia subjecti rationem tueri, nisi per fictionem non posse, innuimus. *Accidens* autem, cum Ens sit, subjectum esse nil prohibet: Ita intellectus & voluntas utpote accidentia, subjecta sunt suorum habituum.

2. Tò *aliquid* latiorem h̄ic conceptum notat, Enti & Entis modis communem; nec enim solum Ens, id est, Substantia & Accidens, sed & Entis modi adjunctorum nomine veniunt. In de Unitatem, Veritatem &c. adjuncta Entis nuncupamns.

3. *Recipiendi* verbum non *strictè* accipiendum est, quasi id tantum recipiatur à subjecto, quod intrinsecus ei accidit; sed laxè, ut omnia ea *recipi* dicantur, *que rei superveniunt*, sive ab intrinseco, sive ab extrinseco.

4. *Essentiam rei non ingredi quid sit*, Cai lovius aliâ Phrasî exprimit, dum dicit *ita ut in communionem sui esse non trahatur*. In communionem autem r̄s esse trahi, vel essentiam ingredi ea dicuntur, quæ ad essentiæ constitutionem concurrunt. Ad eam v. quæ non concurrunt, extra essentiam sunt: ita affectiones transcendentales etiam sunt extra essentiam. Neq; requiritur ad rationem adjuncti in abstracto, ut à subjecto suo realiter differat. V 2. *Sub-*

2. *Subiectum varie dividitur*, i.
In Subiectum Inhaerentiæ ε⁵ adhaerentiæ (γ) *In Subiectum Quod ε⁵ Quo* (δ) 3. *In adæquatum ε⁵ inadæquatum* (ε) 4. *In Per se ε⁵ per accidens* (ς) 5. *In Absolutum ε⁵ Limitatum* (η).

(γ) *Subiectum inhærentiæ seu inhæsionis est*, cui adjunctum inhæret ε⁵ intrinsecum est: *Adhærentiæ*, cui adj. adhæret ε⁵ extrinsecum est. Homo est subiectum inhærentiæ doctrinæ, virtutis &c. Locus subj. adhærentiæ rei locatæ.

(δ) *Subiectum Quod seu denominationis est*, quod adjunctum fundamentaliter sustinet ε⁵ ab illo denominatur: Subj. Quo seu informationis, quod adjunctum immediate sustinet, quoque mediante illud in subiecto fundamentali recipitur. Sic subiectum quod doctrinæ est homo; subj. quo anima vel intellectus. Subj. Quod vestitus est Johannes; subj. quo corporis ejus superficies. (ε) Sub-

(ε) *Subjectum adæquatum, seu totale, quod est proprium, & Græcè πρῶτον δέκτικόν dicitur, si sit subjectum inhærentia, est quod cum adjuncto reciprocatur, eoque non est, vel latius vel angustius. Inadæquatum, commune & partiale est, quod cum adjuncto non reciprocatur, sed est eo angustius.* Animal est subj. proprium sensus, homo commune. Corpus naturale est subj. proprium quantitatis, cœlum commune.

Hoc porro subjectum inadæquatum est vel Primarium vel Secundarium; sic subjectum veritatis, bonitatis, &c primarium est Deus; secundarium creaturæ.

(ζ) *Subjecto Per se adjunctum per se; subjecto Per accidens verò adj. per accidens competit. Sic anima rationalis est subjectum intellectus & voluntatis per se; vitiorum per accidens.*

(η) *Subjectum absolutum est, cui adjunctum citra limitationem; Limitatum, cui adj. cum restrictione tribuitur. Lac est subjectum absolutum albedinis; æ-*

thiops, cui ratione dentium duntaxat competit, limitatum.

3. *Adjunctum* (θ) est quod ab aliquo ita recipitur, ut ejus essentiam non ingrediatur.

(θ) Etiam vox *Adjuncti* non populariter & adjectivè; sed Philosophicè & substantivè hic accipitur.

4. *Adjunctum* est vel *Internum*, quod subiecto inhæret; vel *Externum* quod subiecto adhæret. (ι).

(ι) Hæc divisio, ut & ipsa *adjuncti* definitio, ex præcedentibus intelligitur facilimè.

5. *Adjunctum* deinde est vel ex genere *substantiarum*, vel ex genere *modorum*, vel *Accidentium*.

6. Et ea quæ ex modorum & accidentium genere sunt *Adjuncta*, communia (κ) sunt, vel *Propria* (λ).

(κ) *Adjunctum commune* est, quod non

non convenit uni soli subjecto primò, vel quod cum subjecto non reciprocatur, quodque subjectum contingenter afficit. Sic Adjuncta communia sunt, albedo in cygno, nigredo in corvo, eruditio in Socrate &c.

(λ) *Adjunctum proprium est*, quod Subjecto omni (μ) Soli (ν) semper (ξ) primò (ο) per se, necessariò (π) & adæquatè (ρ) convenit.

(μ) Intellige individuum, si modò subjectum tale sit, quod individua habeat. (ν) nimirum speciei, vel quasi speciei (ξ) semper quoad potentiam, non quoad actum (ο) primò, non secundariò, sicut propria ignis calor & vis urendi aquæ & ferro competent. (π) non per accidens & contingenter (ρ) adjunctum enim proprium cum suo subjecto æquè latè patere & reciprocari debet.

Nota. Tria cum primis requisita sunt Propriorum
1. Ut distingvantur à subjectis suis vel realiter vel ad minimum formaliter. 2. Ut subjectum extraessentialis

ter afficiant, idque παρανύμως denominantur.
Ut cum subjecto reciprocentur.

Caterum Proprium aliud est simplex & unitum, quod solum & absque disjunctione cum subjecto reciprocatur: aliud coniunctum sive dissunctum, quod non nisi cum disjunctione & illatione oppositi cum subjecto reciprocatur. Sic quantitas est Proprium corporis naturalis simplex: motus & quies sunt propria conjuncta.

Propriorum etiam alia sunt prædicamentalia, quæ realiter à suis subjectis differunt, qualia sunt accidentia propria in Physicis: alia Eminentia, quæ realiter à subjecto suo non distinguuntur, cujusmodi sunt attributa transcendentia & divina.

7. Tandem Adiunctum aliud est separabile (σ) aliud inseparabile (τ).

(σ) Adiunctum separabile est, quod naturaliter & realiter à subjecto suo separari potest, ut calor aquæ, notitia mentis, sanitas corporis &c.

(τ) Adiunctum inseparabile est, quod per definitam naturæ potentiam separari à subje-

subjecto suo realiter nequit, E. g. nigredo corvi, albedo cygni, calor ignis, humiditas aquæ.

Sed de his plura in Institut. nostris Logicis tradita invenies, hic enim consultò brevitati studemus.

A X I O M A T A.

I. Subjectum & adjunctum non distinguuntur necessariò realiter (v).

(v) Id patet in proprietatibus illis, quæ realiter à subjecto non differunt, quales sunt affectiones transcendentales & attributa Divina. Realiter enim à subjecto distingvi, non est de formalí proprietatis in abstracto, sed proprium est propriis prædicatis mentalibus. Consule Calovium cap. de subj. & Adj. por. 3.

II. Proprium unus nequit esse proprium alterius. [φ].

(φ) Potest tamen proprium unius alteri arctissimè unito communicari, vel saltem quoad communem possessionem, vel simul quoad usurpatiōnem & denominationem. Vid. sup. pag. 277.

III. Uno propriorum communicato, non statim communicantur cetera. (χ)

(χ) Axioma intelligendum cautè. de communicatione non quoad communem possessionem (ad eam enim propria, quando communicantur, propter

*συνυπάρχειν, omnia communicantur) sed quo-
ad usurpationem & denominationem. Ita anima
corpori eti vitam, non tamen simplicitatem com-
municat & spiritualitatem. Ignis ferro calorem
communicat non levitatem. Vide pag. 277.*

Alias quo sensu & quatenus verum sit
hoc Axioma: *Quaecunque realiter idem
sunt, eorum communicato uno, communi-
catur & alterum: eruditè & accurate
docet Dn. Calovius Metaph. Div. part. gen. cap. de
eodem & diverso porism. 12. quem vide.*

*IV. Propria non possunt à subjecto sepa-
rari. (ψ).*

(ψ) Observandæ, ad verum Axiomatis sensum tenendum, distinctiones
hæ veniunt. Distingvuendum 1. Inter
Propria realiter à subjecto distin-
cta, & inter attributa, quæ cum sub-
jecto realiter idem sunt. 2. Inter
propria quoad actum primum, &
quoad actum secundum considerata.
3. Inter actualem priorum inexi-
stentiam, & naturalem convenienti-
am. 4. Inter potentiam Dei absolu-
tam, & potentiam naturæ definitam.
Sensus ergo Axiomatis limitatus hic
est,

est. Propria quæ realiter essentia identificantur, nullo modo à subjecto esse separabilia: Illa verò, quæ realiter ab essentia distinguuntur, per definitas naturæ vires, non posse quidem à subjecto suo separari quoad actum primum, posse tamen quoad actum secundum etiam naturalibus causis impediri. Per potentiam verò Dei absolutam, propria talia ratione actus tum primi, tum secundi; & quoad actualem in existentiam, & quoad naturalem convenientiam omnino à subjectis suis separari posse.

V. Quæ easdem habent proprietates (ω) eandem habent essentiam.

(ω) Scilicet quatenus proprietates, & non per communicationem ab alio.

VI. Unum numero accidens (a) non potest esse (b) in diversis subjectis (c).

(a) Scilicet simplex, non aggregatum. (b) Intellegit simul, non successivè. (c) Intelligenda subjecta non subordinata. Nam alias unum accidens in uno subjecto, est ut QUO, in altero ut QUOD.

SIGNO ET SIGNATO.^{De}

z. *Signum* (a) est id quod potentia & cognoscientia aliquid repræsentat (b)

(a) *Vox Signi* 1. aliquando apud historicos & vulgo notat vexillum militare. 2. *Inscriptura sacra* significat nunc prodigia, ut *Luc. 21. v. 24. A&t. 2. v. 19. Joh. 4. v. 48. & 54. & pœnas*, in quibus singulariter elucet divina severitas *Exod. 4. v. 17. cap. 7. v. 6. &c.* nunc intransitivè rem ipsam, ut *Matth. 24. v. 30. Rom. 4. v. 11. Matth. 12. v. 39.* 3. *Ab Astronomis usurpatur pro constellatione*, unde 12 signa Zodiaci. Sed eæ acceptiones omnes ab hoc loco sunt alienæ. Nobis ergo 4. hoc loco signum id est quod cognitionis principio aliquid notificat.

(b) Per potentiam cognoscentem hic intelligitur non sensus duntaxat, sed etiam *Intellectus*. Verbum quoque repræsentans

sentandi, non de actu solum, sed & de potentia accipiendum est, ut sensus sit signum id esse, quod potentiae cognoscentialiquid vel actu repräsentat, vel repräsentare potest.

2. Signi divisiones variæ sunt I.
Signum est Naturale (c) vel arbitrarium (d).

(c) Signum naturale est, quod naturalem cum signato connexionem habet, quale signum ignis est fumus, species objecti sensibilis vel intelligibilis &c.

(d) Signum arbitrarium est, quod non ex connexione naturali cum signato, sed peculiari instituto vel divino vel humano aliquid significat. Ita iris est signum gratiæ divinæ, hedera vini venalis &c.

3. II. Signum est Rememorativum (e) Demonstrativum (f) vel Prognosticum (g).

(e) Signum Rememorativum est, quod signat & in memoriam revocat rem præteritam, sic Epitaphium Herois alicujus est sic

est signum rememorativum virtutis ejusdem.

(f) Signum demonstrativum est, quod rem præsentem significat; ita fumus ignem præsentem significat.

(g) Signum Prognosticum est, quod rem futuram indicat. Talia signa familia-
ria sunt in primis Medicis & Astrologis.

4. III. Signum est vel notificans
(h) vel commonefaciens (i) vel ob-
signans (k)

(h) Signum notificans est, quod rem i-
gnoram indicat & patefacit, alias Nota di-
citur. Est, autem Nota Necessaria vel con-
tingens.

*Nota necessaria, Græcè γνώρισμα,
τεχμῆγιον, κριτηρίον, est, quæ rem infal-
libiter notificat.* Sic Theologi docent
puram verbi prædicationem & rectum
Sacramentorum usum esse notas vera
Ecclesiæ.

Cum ergo tales notæ notatum certo demonstrare
debeant, requiritur I. ut uni, soli, necessariò &
semper convenient, utque cum notato reciprocen-
tur, ut

tur, ut ubicunque notæ sunt, ibi sit quoque notatum & vice versa. 2. Ut notatum ab omnibus aliis discernant, & sint ab eo inseparabiles.

Nota contingens, Gracè εἰκὼς, est quæ rem non certò, sed probabiliter tantum & contingentè indicat. Ita Paillor est nota morbi, lac partus.

(i) *Signum commonefaciens Gr. μημόσυνον est, quod conservat & renovat rei antea cognitæ notitiam. Tale signum commonefaciens foederis inter Deum & homines est iris. Gen. 9. v. 12. seq.*

(k) *Signum obsignans, Gracè ὀφαγίς est, quod rem cognitam confirmat & certificat. Talia signa pactorum, contractuum &c. Solent esse subscriptiones manuum & sigilla.*

5. IV. Signum est Formale (l) vel Instrumentale (m).

(l) *Signum formale est, quod immediate & absque sui cognitione rem representat, ut species sensiles, intelligibiles.*

(m) *Signum instrumentale est, quod mediare, ita ut ipsum prius cognoscatur, ducit*

ducit in cognitionem alterius. Talia signa sunt limites agri. Vestigia lupi, leporis &c in nive, sunt signa istorum animalium.

6. *V. Signum est doctrinale (n) vel non doctrinale (o).*

(n) *Signum doctrinale est, quod in ratione docendi & discendi usum insignem habet.* Estque vel *Internum*, ut conceptus: vel *externum*, ut vox & scriptura.

(o) *Signum non doctrinale, quod in ratione docendi usum evidentem non habet.* Tale signum est *imago cæsarialis*, *aurora diei*, *latratus canis*, *mugitus bovis &c.*

7. *VI. Signum est Nudum (p) vel exhibativum (q).*

(p) *Signum nudum Græcè σημαντικόν seu significativum est, quod rem tantum significat non simul exhibet.* Sic hedera est signum vini vel cerevisiæ venalis; mappa apposita signum futuri prandii, apparatus doliorum signum futuræ vendemiæ vel coctæ cerevisiæ &c.

(q) *Sic*

(q) Signum exhibitivum, Græcè μεταδοτικὸν est quod rem præsentem, quam significat, simul exhibet. Talia signa sunt panis & vinum in S. S. Eucharistiâ corporis & sanguinis Christi, ut orthodoxi docent Theologi. Sic poculum vino repletum est exhibitivum signum vini &c.

8. VII. Signum est Theoreticum

(r) vel Practicum (s).

(r) Signum Theoreticum est quod tantum signat & per se nihil efficit, ut statuae & imagines.

(s) Signum Practicum est, quod non dunt taxat signat, sed simul aliquid per se efficit. Sic cum pescator extrahit hamum ex aqua; hamus non est nudum signum capiendi piscis, sed eum secum trahit.

9. VIII. Signum est vel manifestativum tantum (t) vel simul suppositivum (u).

(t) Signum manifestativum est, quod tantum rem signat, & non supponit pro ea in oratione. Sic voces sunt signa respectu

concess

conceptuum, quas tantum notificant.

(ii) *Signum suppositivum est, quod rem significat, & pro ea in oratione supponit.* Sic voces sunt signa respectu rerum. E. g. in hâc propositione: *homo est animal:* homo non tantum significat rem, quæ est homo, sed etiam pro illâ supponit.

20. *Signatum est quod per signum repræsentatur.* (x).

(x) *Signatum aliàs dicitur significatum, cuius natura & varietas ex opposito signo satis innotescit.*

A X I O M A T A.

I. *Signum non est signatum* (y)

(y) Scil. formaliter; materialiter enim si considerantur, idem potest esse signum & signatum.

II. *Signatum nullâ ratione prædicatur de signo in casu recto* (β).

(β) Signum enim & signatum sunt relativè opposita, E. nec propriè nec figuratè hoc de illo in casu recto prædicari potest.

III. *Quicquid non exhibet rem ipsam verè & realiter, sed eam tantum idealiter repræsentat, id non est signum exhibittivum,*

sed

sed nudum, seu purè significativum. Vide Calov. cap. de signo & signato, por. 2.

IV. Notæ sint notiores notato (γ).

(γ) Per notam enim cognoscimus aliud; at propter quod unumquodque tale est, illud magis tale est.

V. Notæ sint infallibiles. (δ).

(δ) Intellige notas necessarias, quæ rem certò demonstrare debent.

C A P. XX.

IMAGINE ET EO CUS JUS EST IMAGO.

De imagine quoque & ejus correlato agendum hic loci paucis judicamus, ob rationes à Calovio allatas cap. de imagine & Exemplari.

1. *Imago (a) est expressa alterius similitudo (b).*

(a) Vox *Imaginis* in sacris varias habet significationes; quas, si placet, vide apud Calovium. In Philosophia etiam & usu loquendi communi, non uno modo accipitur. Usurpatur enim vel 1. *Pro statuis, picturis vel sculturis.* Vel 2. *Pro vivis simulacris.* 3. *Vel pro re inconstante & evanida.* Vel 4. *pro*

speciebus sensibilibus & intelligibilibus. Vel 5. pro exemplari, seu eo ad cuj⁹ exemplum aliud procedit. Vel 6. propriè pro eo, quod procedit ad similitudinem alterius.

Cognatae imaginis sunt similitudo, signum & vestigium. Similitudo ab imagine differt, ut latius à strictiori. O. quidem imago importat similitudinem quandam; non contrà, Omnis similitudo statim infert rationem imaginis. Similitudo nudam dicit convenientiam; Imago requirit etiam, ut sit aliunde expressa.

E⁹ imaginis differentia in eo consistit, quod signum dicat respectum non tantum ad rem signatam; sed etiam ad potentiam cognoscentem. Imago autem formaliter, respectum illum ad potentiam non involvat, et si materialiter aliquando imago & signum coincident. Vestigium etiam ab imagine distinguitur, quod hæc manifestè repræsens id cuius est imago; illud tantum obscurè, sitque imperfecta duntaxat similitudo, imperfectè ducens in cognitionem ejus, cuius est similitudo, ut Thomas loquitur.

(b) Ex descriptione appareat, duo imaginis requisita esse 1. Similitudinem siue convenientiam cum exemplari. 2. expressionem ab exemplari, vel processionem ad similitudinem illius, voce processio-
nis la-

nis latè acceptâ. Nonnulli 4. imaginis requisita numerant. 1. Similitudinem. 2. proportionem. 3. expressum & proximum speciei signum. 4. Ordinem.

2. *Imaginis distinctiones praecepit sunt sequentes.*

1. *Imago est vel perfecta, quæ πρωτότυπον suum exactè refert, quantum ad speciem & signum speciei.* Sic filius, qui in humanâ specie & figura est similis Patri, dicitur ejus imago. *Vel Imperfecta, quæ πρωτότυπον quoad signum, non quoad speciei veritatem refert.* Talis imago hominis est statua.

2. *Imago est vel Φυσική, essentialis & completa, (eaque vel καθ' ὁμοισιαν, ut filius Dei est imago Patris; vel καθ' ὁμοισιαν, quomodo filius in humanis imago sui Patris est) vel μημητική, accidentalis & incompleta, sic homo aliqui similitudine referre Deum dicitur.*

3. *Imago est vel per eternam generationem, ut Filius Dei: vel per creationem,*

ut imago Dei in Adamo: *vel per naturalem propagationem*, ut imago Adami in Setho: *vel per artificiosam productionem*, ut pictæ imagines & sculptæ: *vel per intentionalem operationem*, ut imagines rerum in mente.

4. *Imago est vel æqualitatis*, ut Filius Dei imago Patris: *vel imitationis*, sic homo fuit creatus ad imaginem Dei; *vel repræsentationis*, Sic Mundus est speculum, in quo creaturæ creatorem velut architectum in opere speculan- tur, juxta illud: *Præsentemque refert qualibet herba Deum.*

5. *Imago est vel Substantialis*, quæ in substantia; *vel Accidentalis*, quæ in ac- cidente aliquo dicit convenientiam.

6. *Imago est vel Materialis seu corporea*, *vel Immaterialis seu Incorporea*, qualis est species sensibilis & intelligibilis.

7. *Denique Imago est vel aeterna*, *vel in tempore producta*, quæ distinctio ex al- latis constat.

3. *Id cuius est Imago (c) est, à quo aliquid, quod cum eo similitudinem habet, exprimitur. (d)*

(c) *Id à quo est imago, uno verbo dicitur exemplar & πρωτότυπον: aliquando etiam Idea, forma, & ψευδεπίστων. Barbarè Imaginatum appellatur.*

(d) *Apparet duo etiam exemplaris esse requisita, scilicet 1. Expressio- nem imaginis. 2. Cum Imagine expressa convenientiam.*

A X I O M A T A.

I. *Omnis imago est similis exemplari.*

II. *Omnis imago est aliunde expressa.*

C A P. XXI.

De

MENSURA ET MEN- SURATO.

1. *Mensura (a) est, ad quam aliud sufficienter examinatur (b).*

(a) *Mensura aliás norma, regula & canon dicitur. Accipitur autem 1. vox*

Mensura vel *activè*, quomodo Mensura est id, quod aptum est mensurare aliud, & dicitur *Mensurans*: ut ulna mensura panni: vel *passivè*, quomodo mensura mensurata vel mensurabilis dicitur, quæ mensuratur ab alio. Talis mensura motus est Tempus. Prior acceptio hujus est loci. II. *Mensura* dicitur vel *negativè*, quod à nullo mensuretur, sic Deus dicitur Mensura sui ipsius, quia non datur aliud quod ipsum mensuret: vel *Positivè*, quatenus aliquid denominatur mensurans *activè*. Ita hoc loco usurpat. III. *Mensura ratione nominis est* vel *intrinseca*, quæ rem intrinsecè mensurat, sic quiditas rei dicitur esse mensura ejus intrinseca; sed hæc mensura impropriè mensura dicitur, & tantum ab intellectu concipitur aliquid esse mensura sui ipsius: vel *Extrinseca*, quæ mensurat aliud extra se, & hæc propriè est mensura, nostræque jam considerationis.

(b) Ter-

(b) Terminus mensuræ quidem, secundum primam impositionem, Mensuram duntaxat quantitatis propriæ sic dictæ, significavit; nunc tamen ampliatus est, ut etiam reliquas mensuræ species sub se comprehendat, quam ob causam Nos quoque, Frommum secuti, generalem istam descriptionem posuimus, quod scilicet norma sit id, ad quod aliud examinatur sufficienter, vel quod mensurat aliud cuius est norma.

Requisita Mensuræ sunt quatuor. 1. *Mensura sit notior mensurato.* Intellige quod ad notitiam accuratam & distinctam, non confusam. 2. *Mensura sit homogenea mensurato.* Intellige homogeneum de quâvis proportione & convenientiâ, ad mensuratum examinandum necessariâ & idoneâ; alias Deus nullius rei mensura dici possit. 3. *Mensura sit certa & infallibilis.* 4. *Mensura sit indivisibilis, scilicet quatenus Men-*